ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 сентября 2024 года г.Тула 

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Панариной Н.В., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Искаковой Н.В., 

с участием 

государственного обвинителя - заместителя прокурора Тульской транспортной прокуратуры Старикова Н.В.,

подсудимого ФИО8, 

защитника – адвоката Творогова О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело №1-200/2024 в отношении

ФИО8, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО8 совершил незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта при следующих обстоятельствах: 

14 июня 2024 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО8, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного употребления, осознавая преступный характер своих действий, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, будучи осведомленным, что наркотическое средство возможно приобрести посредством сети «Интернет», при помощи ноутбука марки «Huawei» зашел на интернет сайт «

<

данные изъяты>» в интернет - магазин «

<

данные изъяты>», где приобрел наркотическое средство – «A-PVP». После этого ФИО8, произведя оплату за приобретаемое наркотическое средство, получил уведомление с фотоизображением и координатами места нахождения тайника-закладки с приобретенным наркотическим средством. 

Затем, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере для личного употребления, ФИО8 проследовал по полученным им координатам тайника – закладки (54.191936; 37.646509), в место, расположенное в Пролетарском районе г.Тулы, в лесу, на расстоянии 300 метров от железнодорожного пути на пикете № 4 301 км перегона станций «Криволучье - Тула-3 – Вяземская» Московской железной дороги, и в 350 метрах от металлического забора дома 1/175 по ул. Калинина/ФИО9 района г. Тулы, где в период времени, с 16 часов до 18 часов 14 июня 2024 года, в земле, у деревянного кола, нашел, то есть незаконно приобрел без цели сбыта сверток из изоляционной ленты желтого цвета, внутри которого находился полимерный пакет с линейной застежкой, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета, массой не менее 0,61 г., которое содержит ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N–метилэфедрона, включенного в (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями) и отнесенного к наркотическим средствам. После чего, ФИО8 приготовил наркотическое средство к личному употреблению, вытащив из изоленты желтого цвета. 

14 июня 2024 года в период времени с 16 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, продолжая свои преступные действия, незаконно храня при себе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N–метилэфедрона, массой не менее 0,61 грамм, для личного употребления, ФИО8 подошел к своему знакомому ФИО1, который ожидал его в месте, расположенном в лесополосе c координатами 54.193026, 37.650642, в полосе отвода железнодорожного пути на пикете № 4 301 км перегона станций «Криволучье – Тула-3-Вяземская» Московской железной дороги в Пролетарском районе г. Тулы, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут, в указанном месте сбыл ФИО1 путем безвозмездной передачи часть имевшегося у него наркотического средства содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N–метилэфедрона, который является производным N-метилэфедрона, в значительном размере массой не менее 0,36 г.

Полимерный пакет, внутри которого находилось оставшееся кристаллообразное вещество белого цвета, ФИО8 убрал в правый карман надетых на нем джинсов, где хранил его без цели сбыта до 18 часов 25 минут 14 июня 2024 года, когда ФИО8, находясь между первым и вторым железнодорожными путями на пикете № 4 301 км перегона станций «Криволучье - Тула-3 Вяземская» в Пролетарском районе г.Тулы, расположенными в 300 метрах от торгового центра «Макси» по адресу: 

<

...>, в рамках проведения ОРМ «Наблюдение», был выявлен и доставлен в служебное помещение дежурной части ЛО МВД России на станции Тула, расположенное по адресу: 

<

...>, где в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 30 минут 14.06.2024 года, в ходе проведенного личного досмотра у ФИО8 в правом кармане надетых на нем джинсов был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета, которое содержит ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, включенного в (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998.

Согласно справке об исследовании № от 15.06.2024 года, вещество изъятое у ФИО8 массой 0,25 г., содержит ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 и отнесенного к наркотическим средствам. При проведении исследования израсходовано 0,01 г. вещества.

Согласно заключению эксперта № от 08.07.2024, вещество массой 0,24 г, изъятое у ФИО8, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N–метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенного к наркотическим средствам. В процессе производства экспертизы израсходовано (уничтожено) 0,03 г вещества.

Согласно справке об исследовании № от 15.06.2024, вещество массой 0,36 г, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенного к наркотическим средствам. При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества.

Согласно заключению эксперта № от 04.07.2024, вещество массой 0,35 г, изъятое у ФИО1 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенного к наркотическим средствам. В процессе производства экспертизы израсходовано (уничтожено) 0,03 г вещества.

Он же, ФИО8, совершил незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

14 июня 2024 года в период времени с 16 часов до 18 часов ФИО8, незаконно храня при себе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, массой не менее 0,61 грамм, который является производным N–метилэфедрона, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, которое он ранее приобрел для личного употребления, находясь на участке местности с координатами 54.191936; 37.646509, расположенном в лесу, на расстоянии 300 метров от железнодорожного пути на пикете № 4 301 км перегона станций «Криволучье - Тула-3 – Вяземская» Московской железной дороги в Пролетарском районе г.Тулы, подошел к своему знакомому ФИО1, который ожидал его в месте, расположенном в лесополосе c координатами 54.193026, 37.650642, в полосе отвода железнодорожного пути на пикете № 4 301 км перегона станций «Криволучье – Тула-3-Вяземская» Московской железной дороги в Пролетарском районе г. Тулы.

14 июня 2024 года, примерно в 18 часов, у ФИО8 внезапно возник преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 в значительном размере, массой не менее 0,36 г, путем безвозмездной передачи части имевшегося при нем наркотического средства. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ФИО8, в указанные день и время, находясь в лесополосе c координатами 54.193026, 37.650642, в полосе отвода железнодорожного пути на пикете № 4 301 км перегона станций «Криволучье – Тула-3-Вяземская» Московской железной дороги в Пролетарском районе г.Тулы, положил в сигарету неустановленную часть хранящегося при нем наркотического средства, подготовив его для дальнейшего сбыта и последующего совместного употребления. Продолжая свои преступные действия, в те же день и время, ФИО8, действуя с прямым умыслом, осознавая преступный характер своих действий, желая наступления последствий в виде распространения наркотических средств, передал ФИО1 подготовленную им сигарету с наркотическим средством, которую они совместно употребили пероральным путем. 

После чего, продолжая свои преступные действия, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, ФИО8, находясь в указанном месте, 14 июня 2024 года, примерно в 18 часов 10 минут, передал ФИО1 наркотическое средство массой 0,36 г, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, включенного в (Список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенного к наркотическим средствам, что является значительным размером для данного вида наркотических средств, таким образом, ФИО8 совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

Согласно справке об исследовании № от 15.06.2024, вещество массой 0,36 г, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО10, содержит ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенного к наркотическим средствам. При проведении исследования израсходовано 0,01 г. вещества.

Согласно заключению эксперта № от 04.07.2024, вещество массой 0,35 г, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенного к наркотическим средствам. В процессе производства экспертизы израсходовано (уничтожено) 0,03 г вещества.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 свою вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся. Показал, что 14.06.2024 находился дома по адресу: 

<

адрес>, где в дневное время при помощи ноутбука марки «HUAWEI» зашел на интернет-сайт «

<

данные изъяты>» в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», в личном кабинете оформил заказ наркотического средства «А-PVP» массой 0,5 грамм, для личного употребления. Ему в личном кабинете пришло сообщение с банковскими реквизитами для оплаты заказа и указана сумма с учетом комиссии 2 955 руб. Он перевел данную сумму в счет оплаты наркотического средства, ему пришло сообщение с координатами и фотоизображением места нахождения тайника закладки с наркотическим средством, в районе торгового цента «Макси» г.Тулы. Он договорился со знакомым ФИО1 встретиться и прогуляться. Встретились они примерно в 16-17 часов того же дня в лесополосе, рядом с ТРЦ «Макси» в Пролетарском районе г.Тулы. они прогуливались, выпивали пиво. О том, что он приобрел наркотическое средство, ФИО1 не говорил. Чтобы установить место нахождения закладки с наркотическим средством, он попросил у ФИО1 его мобильный телефон, не объясняя, для какой цели он ему нужен, так как по своему телефону не мог это сделать. Затем он ушел в лесополосу, ФИО1 остался сидеть на бревне. Используя мобильный телефон ФИО1, он зашел на сайт «

<

данные изъяты>» в интернет - магазин «

<

данные изъяты>», в свой личный кабинет, координаты места ввел в приложение «яндекс.карты» и направился по ним - участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии 300 м от крайней левой рельсы ж/д перегона станций « Криволучье -Тула-3» 301 км 4 пк Пролетарского района г.Тулы, на расстоянии 350 м от металлического забора дома, расположенного по адресу: 

<

...>/К.Маркса, 1/175. Там на земле, в углублении, около деревянного кола, забрал приобретенное им наркотическое средство «А-PVP». Это был сверток из изоленты желтого цвета, который он распаковал на месте, там находился полимерный пакет с кристаллообразным веществом белого цвета. Сверток он выбросил сразу, а полимерный пакет с наркотическим средством убрал в правый карман надетых на нем джинс. На поиски закладки с наркотическим средством ушло примерно 5 минут. Затем он сразу вернулся к ФИО1, отдал его мобильный телефон. Сведений о нахождении тайника - закладки он из телефона ФИО10 не удалял, также делал скриншоты. Он сказал ФИО1, что у него имеется наркотическое средство «соль» и предложил употребить его, на что тот согласился. Они употребили часть наркотического средства, смешав его с табаком из сигареты и выкурив смесь поочередно. Они еще некоторое время продолжали сидеть на бревне и общаться. Он спросил у ФИО1, нужно ли ему еще наркотическое средство, тот попросил поделиться с ним наркотическим средством. Тогда он пересыпал ФИО1 в полиэтиленовый пакетик часть оставшегося наркотического средства, остальное убрал в правый карман надетых на нем джинсов. После этого они пошли в сторону дома. Проходя по железнодорожным путям, к ним подошли двое мужчин в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции, показали служебные удостоверения и попросили их представиться и предъявить документы. Они также представились. Сотрудники полиции пояснили, что у них есть основания подозревать их в незаконном обороте наркотических средств, и попросили их проследовать в отдел полиции для проведения их личных досмотров. В отделе полиции в присутствии представителей общественности был проведен его личный досмотр. Перед этим сотрудник полиции разъяснил участникам мероприятия права и обязанности, ст.51 Конституции РФ. На вопрос сотрудника он ответил, что в правом кармане надетых на нем джинс имеется наркотическое средство – «Соль», приобретенное для личного потребления, которое и было обнаружено и изъято. Также был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «tokky» в корпусе черного цвета, в который установлена сим карта операторов «Билайн» и «Yota». Обнаруженное было упаковано и изъято, участвующие лица расписались в протоколе личного досмотра. Наркотическое средство, которое было обнаружено у него и ФИО1, - оставшаяся часть именно того наркотического средства, которое он приобрел 14.06.2024. Не отрицал возможность того, что в закладке оказалось по весу больше наркотического средства, чем он заказывал. С предъявленным обвинением полностью согласен. Также сотрудникам полиции он показывал место, где забрал наркотическое средство, где сидели с ФИО1, предоставил пароль от ноутбука. 

Вина подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228 УК РФ, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, помимо его показаний, подтверждается также следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями свидетеля ФИО1, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 14.06.2024 года, днем, ему позвонил приятель ФИО8, с которым знаком несколько лет, предложил встретиться и пообщаться. Примерно в 16 часов 30 минут того же дня они встретились возле реки Упы, проходящей за лесополосой в Пролетарском районе г.Тулы, со стороны торгового центра «Макси». Они прогуливались, пили пиво и общались. Через некоторое время ФИО8 попросил у него мобильный телефон марки «Mi Phone», не поясняя, для чего он ему нужен. Телефон ФИО8 ряд функций не поддерживает, поэтому он передал тому свой телефон. ФИО8 с его телефоном направился в лесопосадку, сказав, что ему нужно в туалет, отсутствовал около пяти минут. Он остался сидеть на бревне, расположенном в самой лесополосе. По возвращении из лесополосы ФИО8 сразу отдал ему телефон, он убрал его в карман надетых на нем джинс. Они находились на участке местности, расположенном на территории полосы отвода на расстоянии 55 м от крайней правой рельсы 4 пикета 301 км перегона станций «Криволучье – Тула-3-Вяземская» Московской железной дороги в лесополосе c координатами 54.193026, 37.650642, примерно в 85 метрах от металлического забора дома 1/175 по ул. Калинина/ФИО9 района г.Тулы. Примерно в 18 часов того же дня ФИО8, находясь там же, предложил ему наркотическое средство «соль», не поясняя, откуда оно у него, при этом продемонстрировал прозрачный полимерный пакет с находящимся внутри кристаллообразным веществом белого цвета. Он понял, что наркотическое средство они разделят между собой и согласился. В ходе разговора он при помощи сигареты изготовил смесь из табака и «Соли», отсыпав из пакета часть кристаллообразного вещества. Они вдвоем скурили сигарету, после чего ФИО8 отсыпал ему в полимерный пакетик оставшуюся часть наркотического средства, поскольку это подразумевалось под его предложением поделиться. Они убрали каждый свой пакет с веществом в карманы своих джинсов. Посидев, решили пойти по домам. Когда они шли по железной дороге, к ним подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения. Они попросили их представиться, предъявить документы и сообщить причину своего нахождения на железнодорожных путях. Они также представились, сказав, что идут к колонке попить. Один из сотрудников полиции спросил, есть ли у них при себе предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации, на что они не стали скрывать и сразу ответили, что у каждого из них в кармане надетых на них джинсов находится наркотическое средство «Соль». Сотрудник полиции пояснил ему, что они у него есть основания полагать, что они причастны к незаконному обороту наркотических средств и попросили их проследовать совместно с ними в помещение дежурной части ЛО МВД России на ст. Тула для проведения их личного досмотра. Они проследовали в помещение дежурной части. Сотрудник полиции ФИО11 проводил его личный досмотр, в присутствии представителей общественности, участвующим лицам тот разъяснил права и обязанности, ст.51 Конституции РФ. Перед досмотром на вопрос, имеются ли у него предметы или вещества, изъятые из гражданского оборота, он ответил, что в правом кармане надетых на нем джинсов находится полимерный пакет с наркотическим средством «соль», которое он хранил для личного потребления, которое дал ему ФИО8 Данный пакет, а также его мобильный телефон «Mi Phone» в корпусе черного цвета с сим - картой Теле-2; связка ключей, зажигалка были у него обнаружены и изъяты, упакованы. Замечаний, заявлений участвующие в личном досмотре лица не делали. При проведении осмотра места происшествия ФИО8 указал место, расположенное в лесу, в 350 метрах от д.1/175 по ул.Калинина-ФИО9 района г.Тулы, где у деревянного кола, в земле, им было обнаружено наркотическое средство, а также он с ФИО8 указали место, где были остановлены сотрудниками полиции (т.1 л.д.243-247, л.д.248-250);

показаниями свидетелей ФИО2, ФИО3, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым они работают оперуполномоченными ГКОН ЛО МВД России на станции Тула. 14 июня 2024 года прибыли на 300 км перегона станций «Криволучье-Присады» Московской железной дороги с целью проведения ОРМ «Наблюдение» с целью документирования незаконного оборота наркотических средств, осуществляемых неустановленным лицом по имени Ринат, а также его задержания. На 300 км перегона станций «Тула-3 - Криволучье» они выставились рядом с пешеходным настилом через железнодорожные пути. Примерно в 18 часов 25 минут заметили двух мужчин, которые шли по железнодорожному пути со стороны станции Криволучье, те имели неестественную жестикуляцию, пошатывающуюся походку. Они остановили их на 301 километре пикет 4 перегона станций «Тула- 3 – Криволучье» Московской железной дороги, представились им, предъявив свои служебные удостоверения. Мужчины представились как ФИО8 и ФИО1 На вопрос, имеются ли у них при себе предметы и вещества, запрещенные к обороту в РФ, мужчины ответили, что в карманах надетых на них джинсов находится наркотическое средство «Соль», каждый хранит при себе для личного потребления. ФИО8 и ФИО1 были доставлены в дежурную часть ЛО МВД России на станции Тула по адресу: 

<

...> для дальнейшего разбирательства. В ходе личного досмотра ФИО8 в правом кармане надетых на нем джинсов был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета. ФИО8 пояснил, что это вещество - наркотическое средство «Соль», которое он приобрел для личного потребления, заказал его 14.06.2024 года при помощи ноутбука в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» и поднял в лесопосадке, расположенной недалеко от «Макси» в Пролетарском районе г. Тулы по координатам: 54.191936 37.646509. Также у него был обнаружен и изъят мобильный телефон «Tokky» в черном корпусе, с двумя сим-картами. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом кармане надетых на нем джинсов был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета. ФИО1 пояснил, что наркотическое средство «соль», которое ему дал ФИО8 и которое он хранил для личного потребления. Также у того был обнаружен и изъят принадлежащий ему мобильный телефон «Mi Phone» в корпусе черного цвета, в котором установлена сим-карта мобильного оператора «Tele-2». Изъятые пакеты были направлены в ЭКЦ для проведения исследования. Согласно справкам об исследовании, вещества, изъятые у ФИО8 и ФИО1 содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон. По данному факту было сообщено в ДЧ ЛО МВД России на станции Тула (т.2 л.д.1-3, л.д.4-6);

показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 14 июня 2024 года они по приглашению сотрудников полиции участвовали в личном досмотре ФИО8 и ФИО1 Для этого они проследовали в помещение ДЧ ЛО МВД России на станции Тула по адресу: 

<

...>, где в комнате доставленных находился гражданин, который позже представился как ФИО8 Был разъяснен порядок производства личного досмотра, права участвующих, ст.51 Конституции РФ. В период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 30 минут 14 июня 2024 года в том же помещении проводился личный досмотр ФИО8 На вопрос сотрудника ФИО2 ФИО8 ответил, что в правом кармане джинсов у него имеется наркотическое средство «Соль», которое он хранил для личного потребления. У ФИО8 действительно в указанном месте был обнаружен и изъят полимерный прозрачный пакет, внутри которого находилось кристаллообразное вещество белого цвета, а также кнопочный мобильный телефон «tokky» в корпусе черного цвета, в который установлены две сим-карты мобильного оператора «Билайн» и «Yota». Данные предметы и вещество были изъяты и упакованы. В левом кармане джинсов ФИО8 обнаружен паспорт гражданина РФ на его имя, при себе у того была красная барсетка с денежными средствами в сумме 600 рублей, две банковские карты и ключи. По поводу изъятого ФИО8 пояснил, что наркотическое средство «соль» приобрел 14 июня 2024 и хранил при себе для личного потребления, а мобильный телефон с сим-картами принадлежит ему. Все указанные действия были занесены в протокол, участвующие лица подписали протокол и бирки, навешенные на изъятые предметы. Заявлений и жалоб не поступало, давления со стороны сотрудников на ФИО8 не оказывалось. Далее в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 05 минут в том же помещении дежурной части был произведен личный досмотр ФИО1 Также были разъяснены права. На вопрос сотрудника полиции ФИО1 пояснил, что в правом кармане его джинсов находится полимерный пакет с наркотическим средством «Соль», которое он хранит при себе для личного потребления. Этот пакет был у ФИО1 обнаружен и изъят. Со слов досматриваемого, это наркотическое средство «соль» ему дал ФИО8 Также в правом кармане джинсов, надетых на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Mi Phone» в корпусе черного цвета, в котором установлена сим-карта мобильного оператора «Tele-2». ФИО1 пояснил, что данный мобильный телефон с сим-картой принадлежит ему и пользуется им он. Все указанные действия были занесены в протокол, изъятые предметы упакованы в два файл-пакета надлежащим образом, участвующие лица подписали протокол и бирки, навешенные на изъятые предметы. Заявлений и жалоб не поступало, никакого давления со стороны сотрудников на ФИО1 не оказывалось (т. 2 л.д. 7-9, л.д.10-12);

протоколом личного досмотра ФИО8 от 14.06.2024, согласно которому в помещении дежурной части ЛО МВД России на станции Тула, расположенном по адресу: 

<

...>, оперуполномоченным ФИО2, в присутствии представителей общественности: ФИО5 и ФИО4 произведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого у него обнаружено и изъято: в правом кармане надетых на нем джинсов - полимерный прозрачный пакет, внутри которого находится кристаллообразное вещество белого цвета, а также мобильный телефон «Tokky» в корпусе черного цвета, в который установлены сим-карты «Билайн» с абонентским номером 

<

данные изъяты> и «YOTA» с абонентским номером 

<

данные изъяты>. Изъятые предметы упакованы в два полимерных файла, горловины которых перевязаны нитями белого цвета, снабженными бумажными бирками с оттисками печати отдела полиции, с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. ФИО8 пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое вещество «Соль», которое он приобрел 14.06.2024 г. и хранил при себе для личного потребления. Мобильный телефон с сим-картами принадлежит ему и пользуется им он (т.1 л.д.42);

протоколом личного досмотра ФИО1 от 14.06.2024, согласно которому в помещении дежурной части ЛО МВД России на станции Тула, расположенном по адресу: 

<

...>, оперуполномоченным ФИО2 в присутствии представителей общественности: ФИО5 и ФИО4 произведен личный досмотр ФИО1, в ходе чего у него в правом кармане джинсов обнаружено и изъято: полимерный прозрачный пакет, внутри которого находится кристаллообразное вещество белого цвета; мобильный телефон «Mi Phone» в корпусе черного цвета, в котором установлена сим-карта мобильного оператора «Теlе-2» с абонентским номером 

<

данные изъяты>. Изъятые предметы упакованы в два полимерных файла, горловины которых перевязаны нитями белого цвета, снабженными бумажными бирками с оттисками печати отдела полиции, с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что в полимерном пакете находится наркотическое средство «Соль», которое ему дал ФИО8 14.06.2024 г., хранил его при себе для личного потребления. Мобильный телефон с сим-картой принадлежит ему и пользуется им он (т.1 л.д.107-108);

протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2024 года, согласно которому с участием ФИО8 и ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в лесу на расстоянии 300 м от железнодорожного перегона станции «Криволучье – Тула-3», на расстоянии 350 м от металлического забора дома, расположенного по адресу: г. Тула, Пролетарский район, ул.Калинина/ К.Маркса, 1/175, - у деревянного кола (условное обозначение), в небольшом углублении в земле (координаты 54.191936, 37.646509). ФИО8 пояснил, что в данном тайнике он нашел заказанное им ранее 14.06.2024 года наркотическое средство в изолированном свертке желтого цвета для личного потребления. Также был осмотрен участок местности, расположенный на ж.д. полотне на 301 км п 4 перегона «Криволучье – Тула-3», между 1 и 2 железнодорожным полотном. Участвующие в осмотре ФИО1 и ФИО8 указали, что в этом месте они были задержаны сотрудниками полиции 14.06.2024 г (т.1 л.д.113-118);

протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2024 года, согласно которому с участием ФИО8 осмотрен участок местности с координатами: 54.193026, 37.650642, в 85 м от металлического забора дома 1/175 по ул.Калинина/К.Маркса Пролетарского района г. Тулы, в лесополосе, в 55 метрах от крайнего рельса пк 4 301 км перегона «Криволучье – ст. Тула-3» Московской железной дороги. ФИО8 указал на поваленный ствол дерева, и пояснил, что 14.06.2024 года, он, находясь в указанном месте с ФИО1, предложил тому ранее приобретенное наркотическое средство «A-PVP», на что тот согласился, они совместно употребили наркотическое средство через сигарету, а затем он передал ФИО1 часть наркотического средства, отсыпав в пакетик (т.1 л.д.133-138);

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 15.06.2024, согласно которому у ФИО8 установлено состояние опьянения, при химико-токсикологическом исследовании биологических объектов обнаружен Альфа-PVP (альфа-пирролидиновалерофенон) (т.1 л.д.57);

справкой об исследовании № от 15.06.2024, согласно которой вещество массой 0,36 г, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенного к наркотическим средствам. При проведении исследования израсходовано 0,01 г вещества (т.1 л.д.109-110);

справкой об исследовании № от 15.06.2024 года, согласно которой вещество, изъятое у ФИО8, массой 0,25 г. содержит ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N–метилэфедрона, включенного в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 и отнесенного к наркотическим средствам. При проведении исследования израсходовано 0,01 г. вещества (т.1 л.д.161);

заключением эксперта № от 04.07.2024, согласно которому вещество массой 0,35 г, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенного к наркотическим средствам. В процессе производства экспертизы израсходовано (уничтожено) 0,03 г вещества (т.1 л.д.153-158);

заключением эксперта № от 08.07.2024, согласно которому вещество массой 0,24 г, изъятое у ФИО8, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N–метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенного к наркотическим средствам. В процессе производства экспертизы израсходовано (уничтожено) 0,03 г вещества (т.1 л.д.166-170);

протоколами осмотра предметов от 09.07.2024 года, согласно которым осмотрены объекты к заключениям эксперта № от 04.07.2024, № от 08.07.2024: вещество массой 0,32 г, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1; вещество массой 0,21 г, содержащее ?-пирролидиновалерофенон, изъятое в ходе личного досмотра ФИО8, а также их упаковки (т.1 л.д. 212-214, л.д.221-225);

протоколом осмотра предметов от 20.06.2024 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Mi Phone», с сим-картой мобильного оператора «Теlе-2», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 Осмотром установлено, что в «галерее» телефона в папке «недавние» за 14.06.2024 года имеется семь объектов (скриншотов) с перепиской относительно покупки 14.06.2024 наркотического средства Alpha PVP Кристаллы, вес 0,5 г, тип клада: тайник, в Пролетарском районе 

<

...> руб., в магазине «

<

данные изъяты>», указано, что клад в желтой изоленте придавлен в землю на 4-5 см.; сумма к переводу 2955 руб. Имеется фотоизображение участка местности с деревянной палкой в земле и указанием координат: 54.191935, 37. 646509 (т.1 л.д.173-185);

протоколом выемки от 19.06.2024, согласно которому ФИО8 добровольно выдан следователю ноутбук марки «Huawei» 

<

данные изъяты> в корпусе серебристого (металлического) цвета (т.1 л.д.190-192);

протоколом осмотра предметов от 20.06.2024 года, согласно которому осмотрены мобильный телефон «Tokky» с сим-картами операторов «Билайн» с абонентским номером 

<

данные изъяты> и «YOTA» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, изъятый в ходе личного досмотра ФИО8, а также ноутбук марки «Huawei» 

<

данные изъяты> в корпусе серебристого (металлического) цвета, при включении на котором скрытой вкладки и входа в режим «Инкогнито» просмотреть его историю не представляется возможным (т.1 л.д.193-205).

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству защиты свидетель ФИО6 показала, что ФИО8 является ее сыном, положительно характеризовала его, он всегда ей помогает в решении бытовых проблем, состоял в браке, имеет малолетнего сына. Об употреблении им наркотических веществ ей ничего неизвестно.

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству защиты свидетель ФИО7 показала, что подсудимый приходится ей бывшим супругом, у них имеется общий ребенок. Положительно охарактеризовала ФИО8, он хороший отец. После расторжения брака они продолжали проживать вместе, планировали снова вступить в брак и рождение второго ребенка. Об употреблении им наркотических веществ ей ничего неизвестно.

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в связи с чем суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными доказательствами. Объективных оснований полагать, что свидетели оговорили подсудимого, не имеется. Подсудимый в судебном заседании признал свою вину в совершении преступлений, в содеянном раскаялся, его показания согласуются с другими исследованными судом доказательствами, в связи с чем суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, оснований полагать, что подсудимый оговорил себя, не имеется.

Давая оценку письменным доказательствам, в том числе заключениям эксперта, суд также признает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, они согласуются с другими исследованными судом доказательствами, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает. 

Оперативно-розыскные мероприятия, имевшие место в отношении подсудимого по делу, проведены компетентными на то лицами, их результаты переданы следователю с соблюдением требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от 12 августа 1995 года №144-ФЗ. Результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законодательством к доказательствам, объективно подтверждаются совокупностью иных, исследованных в судебном заседании доказательств, являются относимыми, допустимыми, достоверными и могут быть положены в основу обвинительного приговора. 

Суд не находит в действиях сотрудников полиции, а также граждан, привлеченных к проведению оперативно-розыскных мероприятий, признаков провокации, заинтересованности в исходе дела, поскольку объективных данных о том, что умысел на совершение преступлений у подсудимого возник под их влиянием, не установлено. 

N - метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, отнесены к наркотическим средствам и внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является наркотическим средством. Размер наркотического средства, содержащего N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,25 грамма, 0,36 грамм, является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Суд, проанализировав установленные обстоятельства и доказательства, считает доказанной вину подсудимого в том, что он совершил: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ; незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, и квалифицирует его действия по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ.

<

данные изъяты>

Принимая во внимание указанное заключение экспертов, а также поведение ФИО8 в ходе судебного разбирательства, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым, в связи с чем подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

ФИО8 не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, военную службу не проходил, по данным участкового уполномоченного полиции по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало, по месту работы в 

<

данные изъяты>, по месту жительства соседями, а также своей матерью и бывшей супругой характеризуется положительно, по месту содержания под стражей поощрений и взысканий не имеет, на профилактическом учете не состоит; 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по каждому преступлению, суд признает в силу п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у подсудимого, п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку давал подробные показания, предоставлял об обстоятельствах преступлений правоохранительным органам информацию, имеющую значение для расследования дела; в силу ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких.

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств дела суд приходит к выводу о назначении ему наказания по ч.1 ст.228 УК РФ в виде обязательных работ, по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, при этом суд считает возможным не назначать ФИО8 дополнительные наказания по преступлению, предусмотренному п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа, ограничения свободы. Оснований для назначения подсудимому других видов наказаний суд не усматривает. 

При определении размера наказания за преступление, предусмотренное п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, суд с учетом конкретных обстоятельств преступления, указанных выше данных о личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, поведения после совершения преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, совокупность которых суд признает исключительной в силу ч.2 ст.64 УК РФ, существенно уменьшающей степень общественной опасности преступления, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным назначить ФИО8 за данное преступление наказание с применением положений ст.64 УК РФ, предусматривающей возможность назначения наказания ниже низшего предела, чем предусмотрен санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, и считает, что это в полной мере будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

При определении окончательного наказания суд руководствуется положениями ч.3 ст.69, ст.71 УК РФ, и применяет принцип частичного сложения наказаний, учитывая данные о личности подсудимого и обстоятельства дела.

Вместе с тем, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ при назначении ему наказания, ст.53.1 УК РФ, поскольку это не окажет на него должного исправительного воздействия, не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, принципу справедливости. 

Оснований для изменения категории совершенного преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом его фактических обстоятельств и степени общественной опасности согласно ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

Отбывание наказания в виде лишения свободы подсудимому в силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкое преступление и ранее не отбывал лишение свободы. Вопросы изменения вида исправительного учреждения могут быть разрешены в порядке исполнения приговора.

Учитывая установленные обстоятельства, вид назначаемого наказания, данные о личности подсудимого, мера пресечения в отношении него подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей.

Судьба вещественных доказательств по делу решается с учетом положений ст.81 УПК РФ. Разрешая судьбу вещественного доказательства - ноутбука марки «HUAWEI» 

<

данные изъяты>, суд учитывает показания подсудимого и свидетеля ФИО7 о его принадлежности именно ФИО7, доказательств принадлежности указанного предмета подсудимому суду представлено не было, и приходит к выводу о необходимости возвращения его собственнику; в отношении вещественных доказательств, изъятых у ФИО1 - наркотического средства – вещества, содержащего ?-пирролидиновалерофенон, массой 0,32 г, мобильного телефона марки «Mi Phone», с сим-картой мобильного оператора «Теlе-2», - суд учитывает наличие уголовного дела №, из которого было выделено настоящее уголовное дело.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО8 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.228 УК РФ в виде обязательных работ на срок 320 (триста двадцать) часов;

по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ на срок 6 (шесть) лет 5 (пять) месяцев.

На основании ч.3 ст.69, ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО8 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО8 под стражей с 20 июня 2024 года до дня вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО8 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Тула, по вступлении приговора в законную силу: 

-наркотическое средство – вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон который является производным N-метилэфедрона, массой 0,21 г, изъятое у ФИО8; упаковку и элементы первоначальных упаковок, – уничтожить;

-мобильный телефон «Tokky» с сим-картой операторов «Yota», «Билайн», изъятые в ходе личного досмотра ФИО8 - вернуть ФИО8;

-ноутбук марки «HUAWEI» 

<

данные изъяты>, - вернуть собственнику ФИО7; 

-наркотическое средство – вещество, содержащее ?-пирролидиновалерофенон который является производным N-метилэфедрона, массой 0,32 г, изъятое у ФИО1, упаковки; мобильный телефон марки «Mi Phone», с сим-картой мобильного оператора «Теlе-2», – оставить в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на станции Тула до принятия решения по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Пролетарский районный суд г.Тулы в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе либо возражениях.

Председательствующий судья /подпись/ Справка:приговор вступил в законную силу2 октября 2024 года